
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

 Proponente: ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E SERVIZI IN
COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI (CIRIE`)

     
 Numero di Proposta:  1503 del 23/12/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1407      DEL 24/12/2020

OGGETTO:  CONFERIMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RESPONSABILE  PROTEZIONE
DATI (R. P. D.) OVVERO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) PER L`ASL TO4 PER IL
PERIODO  01/01/2021  -  31/12/2021  ALLA  DITTA  NETBRAIN  SRL  E  CONTESTUALE
PROSECUZIONE CONTRATTUALE ALLA DITTA LIGURIA DIGITALE, PRECEDENTE
FORNITORE PER IL PERIODO 01/11/2020 - 31/12/2020



OGGETTO:  CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (R. P. D.) OVVERO
DATA  PROTECTION  OFFICER  (DPO)  PER  L`ASL  TO4  PER  IL  PERIODO  01/01/2021  -  31/12/2021  ALLA
DITTA  NETBRAIN  SRL  E  CONTESTUALE  PROSECUZIONE  CONTRATTUALE  ALLA  DITTA  LIGURIA
DIGITALE, PRECEDENTE FORNITORE PER IL PERIODO 01/11/2020 - 31/12/2020

IL COMMISSARIO
Dott. Luigi VERCELLINO

(Nominato con D.G.R. n. 18-1902 del 28 agosto 2020)

Atteso che al 31 Ottobre è scaduto il contratto relativo al servizio di Responsabile Protezioni Dati  
(R. P. D.) ovvero Data Protection Officer (DPO) e che, da indicazioni della Direzione Aziendale si 
rende pertanto necessaria l’attivazione di una procedura di gara volta all’affidamento del nuovo 
servizio;

Dato atto che la fornitura in oggetto riguarda una categoria di prodotti non ricompresa nell’elenco 
di cui al DPCM del 24/12/2015 per il cui approvvigionamento è previsto che ci si avvalga in via 
esclusiva delle centrali regionali di committenza di riferimento ovvero della CONSIP S.p.A.;

Preso atto che in riferimento alla fornitura in oggetto non è attualmente attiva alcuna convenzione 
della centrale regionale di committenza di riferimento e per quanto disposto dall’art. 26, comma 3 e 
3  bis  della  L.  488/1999,  come  modificato  dalla  L.  191/2004,  non  sono  attualmente  attive 
convenzioni Consip aventi ad oggetto appalti comparabili;

Preso atto che, l’art.7 comma 2 della legge 6.7.2012 n.94 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni  del  decreto  legge  7  maggio  2012  n.52”  prevede  che  “Le  altre  amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328.

Preso atto  che,  con R.D.O. n.  2673058 del  13/07/2020,  sono state  invitate  a presentare offerta 
secondo le modalità previste nella lettera di invito prot. n. 103256 del 22/10/2020 le seguenti ditte, 
individuate a seguito di espletamento di manifestazione di interesse:

DIENA  RENZO 
INGEGNERE ing.diena@tiscali.it 

ECOSAFETY ecosafety@pec.it 
COLIN PARTNERS colinpartners@pec.it 
QSM qsm@pec.it 
PA33 SRL pa33@legalmail.it 
SCUDOPRIVACY scudoprivacy@legalmail.it 
NETBRAIN S.R.L netbrain@legalmail.it 
LIGURIA DIGITALE SPA protocollo@pec.liguriadigitale.it 
MPSLAW.ATP mpslaw.atp@pec.mpslaw.it 
EULAB CONSULTING eulabconsulting@legalmail.it

Dato atto che il servizio in oggetto verrà aggiudicato secondo il criterio previsto dall’art. 95 comma 
2 del Decreto Legislativo 18.4.2016 n. 50 e s.m.i., a favore della ditta che avrà proposto l’offerta 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

mailto:eulabconsulting@legalmail.it
mailto:mpslaw.atp@pec.mpslaw.it
mailto:protocollo@pec.liguriadigitale.it
mailto:netbrain@legalmail.it
mailto:scudoprivacy@legalmail.it
mailto:pa33@legalmail.it
mailto:qsm@pec.it
mailto:colinpartners@pec.it
mailto:ecosafety@pec.it
mailto:ing.diena@tiscali.it


economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri prezzo/qualità, come indicato nella lettera di 
invito sopra citata;

Preso atto che, entro il termine prefissato e con le modalità richieste risultano pervenute le offerte 
di seguito indicate:
NETBRAIN S.R.L
LIGURIA DIGITALE SPA 
ECOSAFETY 
PA33 SRL;

Preso atto  che la disamina della documentazione amministrativa prodotta dalla ditte  offerenti  è 
risultata  regolare e  pertanto si  è proceduto con delibera  n.  1251 del 19/11/2020 a nominare la 
Commissione  Giudicatrice  incaricata  della  valutazione  dei  progetti  tecnici  presentati  dalle  ditte 
partecipanti e alla successiva apertura telematica delle offerte tecniche;

Atteso che la commissione Giudicatrice ha trasmesso in data 16/12/2020 le risultanze della propria 
valutazione riassunte nel verbale che si allega in copia al presente atto deliberativo quale parte 
integrante e sostanziale (All. 1);

Dato  atto  che  si  è  quindi  proceduto  all’apertura  telematica  delle  offerte  economiche, 
all’attribuzione del relativo punteggio e alla comparazione dei punti prezzo e punti qualità attribuiti 
dalla commissione giudicatrice che viene sintetizzata nel prospetto Allegato 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento deliberativo;

Dato  atto  che  si  è  provveduto  a  richiedere  le  giustificazioni  relative  all’offerta  presentata, 
dettagliando i costi alle ditte che sono risultate prima e seconda nella graduatoria finale e che le  
giustificazioni,  pervenute  a  mezzo  procedura  MEPA  e  conservate  agli  atti  della  struttura 
proponente, sono da ritenersi esaustive e adeguate a esprimere un giudizio complessivo di congruità 
e attendibilità delle offerte presentate.

Ritenuto pertanto di affidare alla Ditta NETBRAIN SRL – C.so Valdocco, 2 – 10122 Torino il 
servizio di Responsabile Protezioni Dati (R. P. D.) ovvero Data Protection Officer (DPO) per un 
periodo di 12 mesi,  presumibilmente a partire dall’1/01/2020,  con opzione di prosecuzione alla 
scadenza per ulteriori 12 mesi, per un importo complessivo annuo pari a € 25.800,00 oltre Iva;

Atteso  che,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  gara,  si  è  ritenuto  opportuno,  in 
considerazione del carattere  di servizio essenziale  per cui deve essere garantita continuità  delle 
prestazioni, richiedere al precedente fornitore la disponibilità alla prosecuzione del contratto fino 
alla definizione della nuova procedura di gara.

Preso atto che con nota prot. n. 112638 del 09/11/2020, conservata agli atti della S.S. proponente,  
Liguria  Digitale,  precedente  fornitore,  dichiara  la  propria  disponibilità  alla  prosecuzione  del 
contratto alle condizioni economiche in essere;

Atteso che la spesa prevista per il periodo dall’1/11/2020 al 31/12/2020 ammonta a € 6.250,00 oltre 
iva 22% per un totale di € 7.625,00;

Dato  atto  che  la  procedura  di  gara  è  stata  regolarmente  registrata  a  norma  di  legge  sul  sito 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture – SIMOG, per gli 
adempimenti relativi alle contribuzioni dovute per servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge 23 dicembre 2006 n. 266 e per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



ai  sensi  della  Legge  13  agosto  n.  136,  come  modificata  dal  D.L.  12  novembre  2010  n.  187, 
convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010 n. 217.

Richiamati l’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012. 

Dato atto che la Responsabile della S.S. Procedure di Acquisizione Beni e Servizi in collaborazione 
con AIC e residuali  con la proposta del presente atto attesta  che la spesa complessiva di Euro 
31.476,00 Iva compresa sarà ricondotta al conto 03.10.10.43 per l’anno 2021. 

Dato atto che la sottoscrizione della presente deliberazione da parte del responsabile della S.C. 
Gestione Economico-Finanziaria vale altresì come verifica della copertura finanziaria del budget 
suddetto rispetto alla spesa quantificata con il presente provvedimento;

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal  Responsabile  della  S.S.  Procedure di 
Acquisizione Beni e Servizi in collaborazione con AIC e residuali, Dr.ssa Margherita PERUCCA, 
su delega conferita con Determinazione n. 198 del 07/07/2020 dal Direttore S.C. Acquisizione e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, dott. Ugo PELLEGRINETTI;

Preso atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

DELIBERA

Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente trascritte.

1. Di conferire il servizio di Responsabile Protezione Dati (R. P. D.) ovvero Data Protection 
Officer  (DPO)  per  l’ASL  TO4  per  il  periodo  01/01/2021  –  31/12/2021  alla  ditta: 
NETBRAIN SRL – C.so Valdocco, 2 – 10122 Torino (PI 03135260010)  per un importo 
totale  presunto  pari  ad  Euro  25.800,00  oltre  Iva  di  legge  inclusa  con  decorrenza 
dall’1/01/2021 per un periodo di 12 mesi più eventuale rinnovo;

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  presunta,  relativa  alla  presente  Deliberazione 
ammonta complessivamente ad € 31.476,00 Iva di legge inclusa, è riconducibile al conto 3 
10 10 43 e trova copertura finanziaria nel Bilancio dell’ASL TO4 nell’ambito delle risorse 
attribuite per l’esercizio 2021.

3. Di autorizzare la prosecuzione contrattuale per il periodo dall’1/11/2020 al 31/12/2020 alla 
ditta LIGURIA DIGITALE S.p.A., corrente in Genova, Via Melen 77 (PI 02994540108) 
per un importo di spesa che ammonta a € 6.250,00 oltre iva 22% per un totale di € 7.625,00;

4. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 
n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in 
legge 17 dicembre 2010 n. 217, le Ditte aggiudicatarie sono tenute ad assumere tutti gli 
obblighi contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del contratto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5. Di nominare  quale Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  la  dott.ssa Celestina  Galetto, 
Dirigente Amministrativo dell’ASL TO4.

6. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito internet 
aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”. 

7. Di  dare  atto  che  il  Foro  competente  per  eventuali  controversie  inerenti  o  derivanti  dal 
presente provvedimento o dalla sua esecuzione è quello di Ivrea.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 28 - c. 
2) L.R. 10/1995, stante l’urgenza di affidare il servizio in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 24/12/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  24/12/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 1407       DEL 24/12/2020

CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (R. P. D.)
OVVERO DATA PROTECTION OFFICER (DPO) PER L`ASL TO4 PER IL PERIODO
01/01/2021 - 31/12/2021 ALLA DITTA NETBRAIN SRL E CONTESTUALE
PROSECUZIONE CONTRATTUALE ALLA DITTA LIGURIA DIGITALE, PRECEDENTE
FORNITORE PER IL PERIODO 01/11/2020 - 31/12/2020



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PERUCCA MARGHERITA -  Responsabile ASL TO4 - S.S. PROCEDURE DI ACQUISIZIONE  DI BENI E
SERVIZI IN COLLABORAZIONE CON AIC E RESIDUALI (CIRIE`) 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
COLASANTO MICHELE -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
VERCELLINO LUIGI -  Il Commissario ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




















		2020-12-24T12:20:13+0100
	Carmela Ortolano




